
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432  41Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0371/2023 – 12/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
T R A N S F E R I R, a pedido, a contar de 13/06/2023, a Extensionista 
Rural l, Engª-de Pesca – CLEIDE BARBOSA MARQUES DE SOUSA- Matricula 
nº 55208259/1, do Escritório Local de Breves/Regional do Marajó, para 
exercer suas Funções no Escritório Central/Núcleo de Estudos e Avaliação/
CPLAN. (PAE:2023/2129305).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 949061
PORTARIA Nº 0353/2023 – 06/06/2023

O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, o Extensionista Rural ll- JOSÉ LUIZ DO CARMO LO-
PES- Matricula nº 3178323/1, lotada no Local de Goianésia/Escritório Re-
gional de Marabá, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 
01.05.2023 à 08.05.2023, formalizada de acordo a Certidão nº 06719901
552023400005161000236777, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do 
Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0355/2023 – 05/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 09/05/2023, os efeitos da Portaria de nº 
0351/2018, que Nomeou o Extensionista Rural l-LEANDRO SANTOS SILVA- 
Matricula nº 54192245/2, comoOrdenador Titular de Despesa da Unidade 
Gestora Descentralizada do Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0357/2023 – 06/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a pedido, a partir de 05/06/2023, o Extensionista Rural l 
–Engº-Agrônoma-UBIRATAN DE PINA - Matrícula nº 57175468/1, do Escri-
tório Local de Santarém, para exercer suas funções no Escritório Regional 
de Santarém. (PAE 2023/656949).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0358/2023 – 06/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 05/06/2023 à 04/07/2023, o Extensionista 
Rural ll-HENRIQUE CUNHA PASTANA-Matrícula nº 3175774/1, para respon-
der pela Chefia do Escritório Local de Altamira/Regional de Altamira, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/2093055).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0367/2023 – 12/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 07/02/2023 até 31/12/2023, o Marinheiro de Con-
vés–NILSON CARLOS CUNHA DOS SANTOS, servidor da Prefeitura Munici-
pal de Portel, colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Portel/Escritório Regional do 
Marajó. (PAE: 2023/2038106).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0368/2023 – 12/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, a contar de 07/02/2023 até 31/12/2023, o Técnico Agrícola–DO-
MINGOS DOS SANTOS COSTA, servidor da Prefeitura Municipal de Portel, 
colocado à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Portel/Escritório Regional do Marajó. (PAE: 
2023/2038106).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0369/2023 – 12/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Técnica em 
Recursos Humanos - ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS -(Titular)- Ma-
tricula nº 3177602/1, e a Auxiliar de Administração– JAIRA MARIA DA 
SILVA PIMENTEL-(Suplente)-Matrícula nº 5069360/1, para, na qualidade 
de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 005/2022, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e a PROATIVA, Constitui objeto do presen-
te contrato a Contratação de Instituição de Ensino, qualificada no ensino 
profissionalizante para seleção e capacitação de jovens aprendizes, no cur-
so de auxiliar de Administração, para inclusão no Programa de Aprendiza-
gem, de acordo com a Lei 10.097/2000 e ao Decreto nº 5.598/2005. PAE 
(2023/1319596).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0370/2023 – 12/06/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 12/06/2023, GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO 
PARAENSE, da Assessoria de Desenvolvimento Organizacional/ASDO, para 
exercer suas funções na Assessoria para Assuntos de Auditagem/AUDIT.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 949048

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NA PORTARIA DE ADMISSÃO DE 
SERVIDOR Nº 007/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.429 

DE 07 DE JUNHO DE 2023, PROTOCOLOS Nº 947252:
Onde se lê: ADMISSÃO DE SERVIDOR
Leia-se: DIÁRIA

Protocolo: 948565
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 016/2023

Publicação No Doe 35.431 de 12.06.2023
Onde Se Lê: Período: 15 e 16.06.2023
Leia-Se:Período: 16.06.2023
Ordenadora: Katharine Tavares Batista

Protocolo: 948821

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 007/2023 BENEFICIÁRIO (A): RILDOMAR DA 
SILVA COLARES / MATRÍCULA: 5693144-010 / FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL II / OBJETIVO: VIAGEM PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE-
SENVOLVIDOS PELA EMPRESA NAS COMUNIDADES RURAIS DO MUNICI-
PIO DE JURUTI, NO PERIODO: 05 a 08/06/2023, Nº DE DIARIAS 2,5(duas 
e meia) PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0150000001/ELE-
MENTO DE DESPESA: 3390-14 = R$ 593,45 / ORDENADOR DE DESPESAS 
DA UGSANTARÉM: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA.

Protocolo: 948872
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 006/2023 BENEFICIÁRIO (A): ROSIVALDO 
DA SILVA COLARES / MATRÍCULA: 5141230 / FUNÇÃO: EXTENSIONISTA 
RURAL II / OBJETIVO: VIAGEM PARA APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE-
SENVOLVIDOS PELA EMPRESA NAS COMUNIDADES RURAIS DO MUNICI-
PIO DE JURUTI, NO PERIODO: 05 a 08/06/2023, Nº DE DIARIAS 2,5(duas 
e meia) PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0150000001/ELE-
MENTO DE DESPESA: 3390-14 = R$ 593,45 / ORDENADOR DE DESPESAS 
DA UGSANTARÉM: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA.

Protocolo: 948864

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01092/2023 – SAGAT/SEMAS, DE 07/06/2023.
Nome: WENDER LEAO CASTRO
Matrícula: 5965828/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença Paternidade
Período: 24/05/2023 a 12/06/2023
Processo: 2023/604700
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 948636

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01075/2023-GAB/SEMAS, DE 06.06.2023
Servidora: SUZIANE TEIXEIRA RODRIGUES
Cargo: Assessor Especial I
Matrícula: 5936350/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Licenciamen-
to Ambiental - DLA, durante o impedimento do titular MARCELO AUGUS-
TO MORENO DA SILVA ALVES, matrícula nº 54197163/4, no período de 
13/06/2023 a 16/06/2023.
PAE nº 2023/636626-DLA
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 948771

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1062/2022-DGAF/GAB/SEMAS DE 
06/06/2023, DOE 35.431 DE 12/06/2023.

Servidor; Rosemberg Silva de Souza
Onde se lê: período de gozo 08/07/2024 a 06/08/2024
Leia-se: 03/07/2023 a 01/08/2023

Protocolo: 948553


